divulgado no estatuto social da Companhia, “do saldo, ajustado na forma do art. 202 da Lei
n° 6.404/76, se existente, 25% (vinte e cinco por cento) serão atribuídos ao pagamento do
dividendo mínimo obrigatório”.

31/12/2024 31/12/2023
Quantidade

de ações Valor
% do

capital
social

Quantidade
de ações Valor

% do
capital
social

V2I Energia S.A. 88.826.970 225.057 100% 88.826.970 225.057 100%
88.826.970 225.057 100% 88.826.970 225.057 100%

Notas explicativas às demonstrações contábeis (individuais e consolidadas) --Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

39

14. Patrimônio Líquido--Continuação

31/12/2024 31/12/2023
Lucro líquido do exercício 42.772 24.998
Reserva legal (5%) (2.854) (2.101)
Base para dividendos 39.918 22.897

Alíquota 25% 25%
Total de dividendos mínimos obrigatórios 9.978 5.987

Reserva de lucro

Essa reserva é constituída com o saldo remanescente do resultado ajustado, com a
finalidade de futura incorporação ao capital social e/ou distribuição aos acionistas. O saldo
desta reserva, em conjunto com as demais reservas de lucros, não poderá ultrapassar o
capital social, sob pena de capitalização ou distribuição do excesso, tendo em vista o
previsto na Lei 11.638/07.

31/12/2024 31/12/2023
Lucro líquido do exercício 42.772 24.998
Reserva legal (5%) (2.854) (2.101)
Dividendos mínimos propostos (9.978) (5.987)
Reserva de lucros 29.940 16.910

Saldo inicial 16.910 3.085
Distribuição de reserva de lucros para pagamento
de dividendos (1.000) (3.085)
Calculado no ano 29.940 16.910
Total 45.850 16.910

Lucro por ação

O lucro por ação básico e diluído é como segue:
31/12/2024 31/12/2023

Lucro líquido do exercício 42.772 24.998
Lucro líquido por ação 0,4815 0,2814

Notas explicativas às demonstrações contábeis (individuais e consolidadas) --Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

40

15. Receita operacional líquida

A reconciliação entre a receita bruta e a receita líquida é assim demonstrada:

Consolidado
31/12/2024 31/12/2023

Remuneração dos ativos da concessão 70.789 71.961
Receita de construção (i) 21.977 -
Fresh start (ii) 15.644 -
Receita de O&M 7.626 7.246
(+/-) Diferença RAP orçada x realizada (3.774) 2.423
(-) Tributos sobre a receita (4.098) (2.979)
(-) Encargos do consumidor (838) (886)